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GOVERNMENT OF WEST BENGAL
FINANCE DEPARTMENT

Revenue

NOTIFICATION

No. 06-F.T., the 2nd day of January, 2015.— In exercise of the power conferred by sub-section (1) of section 25 of

the West Bengal State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1979 (West Ben. Act VI of 1979), the

Governor is pleased hereby to make the following amendments in the West Bengal State Tax on Professions, Trades,

Callings and Employments Rules, 1979, as subsequently amended (hereinafter referred to as the said rules):—

Amendments

In the said rules,—

(1) in CHAPTER III, for rule 12, substitute the following rule:—

‘12. (1) Every employer registered under the Act shall, in respect of any period commencing on or after

the 1st day of April, 2014, furnish return annually in Form III within one month from the date immediately

following the date of expiry of each financial year—

(a) firstly, by way of transmitting the data in the return in Form III, either under digital signature or

without any digital signature, electronically through the web site of the Commercial Taxes

Directorate, in respect of the return period; and

(b) secondly, by way of furnishing the said return in Form III in paper form and such return in paper

form shall bear evidence showing payment of tax payable according to such return:

Provided that no return in paper form in Form III shall be furnished by a registered employer who has

transmitted the data electronically by using Digital Signature Certificate obtained by him in accordance with

the provisions of the Information Technology Act, 2000 (21 of 2000) along with electronic payment of tax,

interest and late fee payable according to such return.
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(2) Where—

(a) the data in the return in Form III has been electronically transmitted within one month from the date

immediately following the date of expiry of each financial year or such extended prescribed date for

furnishing such return and such return in Form III in paper form has been furnished within fifteen

days from the expiry of the month in which such return is due to be furnished or such extended date

as may be prescribed, the date of transmitting the data in the return electronically through the said

web site shall be the date of furnishing such return;

(b) the data in the return in Form III has been transmitted electronically within one month from the date

immediately following the date of expiry of each financial year or such extended prescribed date for

furnishing such return but such return in Form III in paper form is furnished after fifteen days from

the expiry of the month in which such return is due to be furnished or such extended date as may be

prescribed, the date when such return in Form III in paper form is furnished, shall be deemed to be

the date of furnishing such return;

(c) the data in the return in Form III has been transmitted electronically after one month from the date

immediately following the date of expiry of each financial year or such extended prescribed date for

furnishing such return, the date when such return in Form III in paper form is furnished shall be

deemed to be the date of furnishing such return:

Provided that where a registered employer, who is required to furnish return under sub-rule (1) electroni-

cally in Form III in respect of any return period and where the tax and interest, if any, payable according to that

return are paid within one month from the date immediately following the date of expiry of the return period of

such return, transmission of data electronically pertaining to that return period is completed within such date as

may be specified by the Commissioner and furnishing of Form III in paper form in respect of that period is

made within such further date as may be specified by the Commissioner, such return shall, notwithstanding

anything contained in sub-rule (1) and this sub-rule, be deemed to have been furnished within the prescribed

date.

(3) Every registered employer, who is required to furnish return according to sub-rule (1), shall—

(a) pay into the appropriate Government Treasury under the appropriate challan the amount of tax

payable according to his accounts for each of the first eleven months of such year within twenty-one

days from the expiry of each month; and

(b) pay into the appropriate Government Treasury under the appropriate challan the balance amount of

tax which remains after deducting the amount of tax paid for the first eleven months as referred to

in clause (a) from the total amount of tax payable according to the return for such year before

furnishing such return;

(c) pay into the appropriate Government Treasury under the appropriate challan showing separately the

amount of late fee of rupees two hundred for the first English Calendar month or part thereof delay

in furnishing return relating to period commencing on or after the first day of April, 2010 and rupees

one hundred for every subsequent English Calendar month or part thereof delay in furnishing such

return, due according to the return for such year before furnishing such return by him.

(4) Before any registered employer furnishes the return required by sub-rule (1), he shall pay into the appro-

priate Government Treasury the full amount of tax, interest and late fee due according to the return in the

manner prescribed in sub-rule (6).

(5) The employer required to pay any amount of tax, penalty, interest or composition money under the provi-

sions of the Act other than the amount payable as per return under sub-rule (1) , shall credit the same in

the appropriate treasury in the manner prescribed in sub-rule (6).

(6) Notwithstanding anything contained in this rule, an employer or a person shall make payment of tax,

interest, late fee or any other fee, penalty or composition money, payable by or due from him under the

Act electronically through the GRIPS portal of the Finance Department, Government of West Bengal:
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Provided that the Commissioner may, if finds it necessary, prescribe by issue of order such alternative

manner in which an employer or a person may make any payment required under the Act.

(7) Notwithstanding anything contained elsewhere in this rule, a registered employer having more than one

place of work under the jurisdiction of different authorities may, upon his applying to the Commissioner,

be permitted to furnish a consolidated return and pay taxes from his principal place of work in respect of

all the places of work for which separate certificates of registration under rule 3 have been obtained by

such employer subject to the following conditions:-

(a) that the complete records of disbursement of salaries and wages in respect of all the places of work

for which separate certificates of registration have been obtained are maintained in the principal

place of work;

(b) that the return in Form III shall accompany a complete list of all places of work with their respective

registration number;

(c) that if the employer fails to comply with the provisions of the Act, the permission granted may be

revoked by the Commissioner after giving the employer reasonable opportunity of being heard. On

such revocation, the employer shall be required to furnish return from all the places of work in

respect of which separate certificates of registration have been granted and pay taxes in accordance

with the provisions of sub-rules (1), (3) and (4).

(8) The Commissioner in granting permission to the registered employer under sub-rule (7) shall keep the

different prescribed authorities having jurisdiction over the places of work of such employer informed of

the fact that permission has been granted to the employer to file a consolidated return and to pay taxes

from his principal place of work and thereupon each prescribed authority shall keep an appropriate note

in the file of the employer registered in his jurisdiction.

(9) All proceedings in respect of a registered employer furnishing consolidated return under sub-rule (7)

shall stand transferred to the prescribed authority having jurisdiction over the principal place of work of

the employer from the authorities having jurisdiction over the other places of work granting certificates

of registration under rule 3.

Explanation– In this rule, the expression “Commissioner” includes an Additional Commissioner of Pro-

fession Tax appointed under sub-section (2) of section 12.

(10) Every employer or person shall, in addition to the accounts and documents referred to in sub-section (1)

of section 15, keep and maintain a true and up-to-date accounts and records relating to disbursement of

salaries and wages including allowances in respect of his employees or workers in a register in Form XVI.

(11) A registered employer as referred to in sub-section (la) of section 15, shall submit to the prescribed

authority a certificate in the following format, duly filled in and signed by the practising Chartered Ac-

countant, Cost Accountant or Company Secretary who has verified the books of accounts and other

records of such registered employer relating to the year for which the said certificate is required to be

issued, within seven months from the closing of such year:—

“CERTIFICATE OF COMPLIANCE

[Issued as per provision of section 15(1 a) of the West Bengal State Tax on Professions,

Trades, Callings and Employments Act, 1979]

Certified that I have verified the books of accounts and other records including challans and return filed for the year

by .................................................................................................................. a registered employer holding Registration

Certificate No. ........................................................................ under the West Bengal State Tax on Professions, Trades,

Callings and Employments Act, 1979 and having his place of *profession/trade/calling/employment at .........................

......................................................................................................... and afterverification of the books of accounts and other

records relating to the year ............................ made available to me, I do hereby report —
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(a) that the tax payable and the interest if any, payable thereon for delayed payment of such tax under the West

Bengal State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1979 and rules made there-under, for

the year ........................... have been duly calculated by the aforesaid employer and shown in the return submitted

by him to the prescribed authority;

(b) that the said tax and interest, if any, have been paid by the aforesaid employer in the appropriate manner to the

Government Treasury.

Particulars of tax and interest paid, if any, and returns filed by the aforesaid employer are furnished below:—

Period Amount of tax Amount of interest Return Remarks

ended paid (Rs.) paid (Rs.) filed on (if any)

General remarks:

1. Comments regarding non-availability of books of accounts:

2. Comments regarding default in payment of tax or non submission of return:

3. Any other comments as found fit and appropriate:

Seal

Place : ..................................................................................

Date : (Signature of the practising Chartered Accountant /

Cost Accountant/Company Secretary)

(Registration No.) ......................................................

Note :  *Strike out whichever is not applicable.”;

(12) The provisions of rule 12A, rule 12B, rule 12C and 12D, shall not be applicable in respect of an employer

furnishing return annually under this rule.’;
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(2) for Form III, substitute the following form:—

“The West Bengal State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Rules, 1979

FORM III

[See rule 12]

Return of tax payable by a registered employer under the West Bengal State Tax on Professions,

Trades, Callings and Employments Act, 1979

(Use capital letters only while furnishing the following information)

A. Registration No : .........................................................................................................................................................

B. Enrolment No (if any) : ...............................................................................................................................................

C. Please tick whichever is applicable: Original Return  /  Revised Return

D. Acknowledgement No. of the original return, in case of revised return : ...................................................................

E. Period : From .......................................................................... To ...........................................................................

F. Name of the employer :  ..............................................................................................................................................

G. Trade Name / Name of the Organisation (if any) : .....................................................................................................

H. Address : ....................................................................................................................................................................

I. Telephone No (with STD) code) : ................................................................................................................................

J. Mobile phone No : .......................................................................................................................................................

K. Email id : .....................................................................................................................................................................

L. Profession Tax deducted / payable under this return period:

Months Monthly salary or wages Number of Rate of Tax Calculated Tax

(as per serial No. 1 of the Employees (in Rs. per month) (Rs.)

Schedule); specify the slab(s)

M. Table for Payment of Arrear :

For The Period Disbursement Month Arrear Profession Tax (Rs.)

N. Total Profession Tax Deducted (Excluding Arrear) : Rs. ....................................................

O. Total Arrear Tax Deducted : Rs. ....................................................

P. Grand Total : Rs. ....................................................

Q. Summary of payment made during this return period :

For the Period Date of GRN or Name of the bank P. Tax Interest Late fees Total

payment Challan No. (for payment by (in Rs.) (in Rs.) (in Rs.) (in Rs.)

(dd/mm/yyyy) challan)
From

(mm/yyyy)
To

(mm/yyyy)

Total Profession Tax, Interest, Late Fee Paid during
the Return Period
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R. (a) Tax paid in excess (if any) : Rs. ....................................................

(b) Interest paid in excess (if any) : Rs. ....................................................

(c) Late fees paid in excess (if any) : Rs. ....................................................

I do hereby declare and/or affirm that :

1. The information furnished above as well as in the Annexure hereto are true to the best of my knowledge and

belief; and

2. I am aware of the fact this return along with Annexure in paper form accompanied by proof of payment,

showing payment of tax, interest and late fee payable according to this return, shall have to be furnished to the

prescribed authority within the time limit as prescribed in rule 12.

Signature

Status ...............................................................
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Annexure to Form III (Part A)

To be filled in by a contract manpower user engaging manpower from or through any manpower supplying

agency during the return period

Sl.
No.

Details of the manpower supply agency(s) /
Contract Service Provider Number of manpower engaged

Name P. Tax
enrol-
ment

number

P. Tax
registra-

tion
number

Address
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.
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a
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h

Signature

Status ...............................................................

Annexure to Form III (Part B)

To be filled in by the manpower supply agency

Sl.
No.

Details of the manpower user Number of manpower supplied

Name P. Tax
enrol-
ment

number

P. Tax
registra-

tion
number

Address
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p

ri
l

M
a

y
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u
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e
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ly
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.
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h

Signature

Status .............................................................”.

2. The notification shall be deemed to have come into force with effect from 1st day of April, 2014.

Published by Finance Department (Revenue), West Bengal and printed at Saraswaty Press Ltd.
(Government of West Bengal Enterprise), Kolkata 700 056.

By order of the Governor,

H. K. DWIVEDI,

Principal Secy. to the Government of West Bengal.


